Lotação: SPGG - Departamento de Projetos Estratégicos e Captação

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DESIGNA para exercer(em), em caráter de substituição, a(s) Função(ões) Gratificada(s) Superior - 11, com os encargos de

Diretora de Departamento, Substituta, no Departamento de Projetos Estratégicos e Captação, na Secretaria de Planejamento,
Governança e Gestão, na vaga n.º 102223000312, nos impedimentos legais e eventuais do titular Rafael Gregianin, identificação
funcional n.º 4822919/01.

Protocolo: 2025001354852
Assunto: Substituição - Função Gratificada
Processo: 25/1300-9000266-5
Nome: CARLOS EDUARDO GRINGS
Identificação Funcional/Vínculo: 2908158/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista de Planejamento e Orçamento - F-III
Lotação: SPGG - Divisão de Transferências Voluntárias

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DESIGNA para exercer(em), em caráter de substituição, a(s) Função(ões) Gratificada(s) Transversal - 08, com os encargos de

Chefe de Divisão, Substituto, na Divisão de Transferências Voluntárias, na Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão, na
vaga n.º 102226000634, nos impedimentos legais e eventuais do titular Jullion Nicolas Sperotto, identificação funcional n.º
4859600/02.

Protocolo: 2025001354892
Assunto: Substituição - Função Gratificada
Processo: 25/1300-9000266-5
Nome: BRUNA HAYASHI DALCIN
Identificação Funcional/Vínculo: 4868889/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista de Planejamento e Orçamento - A-II
Lotação: SPGG - Div. de Planejamento e Viabilidade de Projetos

O(A) SECRETÁRIO(A) DESTA PASTA, no uso da competência delegada pelo inciso XVIII do art. 2º do Decreto n.º 53.481, de 21
de março de 2017, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei Complementar n.º 10.098, de 3 de fevereiro de 1994,
DESIGNA para exercer(em), em caráter de substituição, a(s) Função(ões) Gratificada(s) Transversal - 08, com os encargos de

Chefe de Divisão, Substituta, na Divisão de Operações de Crédito e Cooperação Técnica, na Secretaria de Planejamento,
Governança e Gestão, na vaga n.º 102226000635, nos impedimentos legais e eventuais do titular Alberto Marcos Nogueira,
identificação funcional n.º 2370700/01.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001357415

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0001/2026 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para laboratório; diagnóstica.
DATA: 05/01/2026 , às 09h. PROCESSO: 25/1300-0009031-4.

EDITAL PE 0002/2026 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para instalações hidrossanitárias e gás natural;
vidros planos/espelhos.
DATA: 05/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0008903-0.

EDITAL PE 0003/2026 Objeto: Registro de preços de envelopes plásticos.
DATA: 05/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0009100-0.

EDITAL PE 0004/2026 Objeto: Registro de preços de kits cestas básicas.
DATA: 05/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0009368-2.

Porto Alegre, sexta-feira, 12 de dezembro de 2025 41Diário Oficial Nº 243

EDITAL PE 0005/2026 Objeto: Registro de preços de equipamentos/componentes/acessórios para climatização.
DATA: 05/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0004466-5.

EDITAL PE 0006/2026 Objeto: Registro de preços de equipamentos/componentes/acessórios para climatização.
DATA: 06/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0008030-0.

EDITAL PE 0007/2026 Objeto: Registro de preços de telas e lousas interativas digitais.
DATA: 08/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0006443-7.

ABERTURA CONCORRÊNCIA
EDITAL CRE 0112/2025  Objeto: Execução de obra de reforma e adequação de áreas internas existentes, destinadas à

implantação de espaço destinado a oficina panificação e confeitaria com recursos do Projeto de Capacitação Profissional e
Implantação de Oficinas Permanentes (PROCAP) na Penitenciária Estadual Feminina de Guaíba (PEFG), conforme documentos
técnicos indicados no processo.
DATA: 08/01/2026, às 09h. PROCESSO: 22/0602-0002938-3.

AVISO DE REAGENDAMENTO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0732/2025 (Lote 02) Processo 25/1500-0035871-0

Objeto: Impressoras
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do lote 02 do
pregão em epígrafe para o dia 17 de DEZEMBRO de 2025 , às 09 horas.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Concorrência Eletrônica 0093/2025 Processo 23/0801-0004466-6

Objeto: Contratação de empresa especializada em climatização artificial para fornecimento e instalação de sistema de
climatização, ventilação e exaustão do prédio da Secretaria da Casa Civil em Porto Alegre, conforme documentos técnicos
indicados no processo.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de RETIFICAÇÃO e REAGENDAMENTO do edital em
epígrafe, o qual encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br. Fica reagendada a sessão de abertura para 15 de janeiro
de 2026 às 09 horas.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0270/2025 (Lote 01) Processo 25/1300-0002352-8

Objeto: Registro de preços de equipamentos e materiais de segurança e proteção.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO LOTE 01 DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, antes de sua abertura, nos termos do inciso I, do art. 71, da Lei Federal nº 14.133/2021, com fundamento na
INFORMAÇÃO DIBENS-DPLAN/CELIC Nº 0604/2025 (fls. 855/857), que versa sobre a necessidade de revisão da especificação
do item a ser licitado.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário Adjunto CELIC/SPGG

Protocolo: 2025001357434
INSTRUÇÃO NORMATIVA CELIC/SPGG N° 022/2025

Revoga Instruções Normativas no âmbito da Subsecretaria
da Administração Central de Licitações RS.

O Subsecretário da Administração Central de Licitações - CELIC, no uso da atribuição que lhe confere o inciso XV, do art.
2º, do Decreto Estadual nº 49.291, de 26 de junho de 2012, com base no que consta no PROA n.º 25/1300-0005744-9,

Porto Alegre, sexta-feira, 12 de dezembro de 2025 42Diário Oficial Nº 243